МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

 ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р О Т О К О Л

заседания коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики

17 ноября 2017 г.                              Донецк                                        № ПК – 6/17

Председатель – Полякова Л.П.

Секретарь      –  Скрипниченко И.В.

Присутствовали:

члены коллегии – 40 человек (лист присутствия – приложение 1),

приглашенные – 6 человек (лист присутствия – приложение 2).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О результатах вступительной кампании 2017 года в образовательных

учреждениях среднего профессионального образования Донецкой Народной

Республики.

Доклад Данильченко С.В., начальника отдела среднего профессионального
образования Министерства образования и науки Донецкой Народной
Республики.

2. О концепции непрерывного медицинского образования в Донецкой

Народной Республике и путях ее реализации.

Доклад Игнатенко Г.А., и. о. ректора Донецкого национального медицинского
университета им. М. Горького.

2

3. Об итогах проведения республиканского проекта «Студенческая

неделя-2017».

Доклад Лапенко Е.Н., председателя Донецкой ассоциации студенческих
профсоюзных организаций

1. О результатах вступительной кампании 2017 года в

образовательных учреждениях среднего профессионального образования

Донецкой Народной Республики.

1.1. СЛУШАЛИ:

С.В.Данильченко – Выступила с докладом, в котором ознакомила с

результатами вступительной кампании в образовательных учреждениях среднего

профессионального образования, осветила актуальные вопросы, связанные с

популяризацией рабочих профессий (текст доклада прилагается).

В заключение доклада Данильченко С.В. проинформировала, что для

разработки проекта Порядка приема в образовательные учреждения среднего

профессионального образования создана рабочая группа Приказом

Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от

17 октября 2017 года №1057.

ВЫСТУПИЛИ:

 Л.П.Полякова – Отметила необходимость поиска новых форм

профориентационной работы среди старшеклассников, необходимость

выработки у старшеклассников мотивации к поступлению в образовательные

учреждения среднего профессионального образования, к получению рабочих

специальностей, востребованных на рынке труда. Посоветовала обратиться к

опыту российских коллег по созданию ресурсных центров, на базе которых

проходит подготовка специалистов и повышение квалификации. Также

подчеркнула важность работы, проводимой Министерством образования и науки

Донецкой Народной Республики с профильными министерствами, над

реализацией совместных проектов по профессиональной ориентации учащихся,

деятельности университетских комплексов, в которые входят образовательные

организации всех уровней, для обеспечения осознанного выбора профессии

школьниками.

3

Акцентировала внимание на том, что все проводимые мероприятия

обязательно нужно сопровождать информационным обеспечением, которое

будет способствовать их результативности.

Обратила внимание на особую важность проведения профориентационной

работы среди учащихся не только со стороны образовательных учреждений

среднего профессионального образования, учреждений дополнительного

образования, но и необходимости создания благоприятных условий для этой

работы со стороны общеобразовательных организаций.

РЕШИЛИ:

1.1. Проведенную вступительную кампанию 2017 года в образовательных

учреждениях среднего профессионального образования Донецкой Народной

Республики признать удовлетворительной.

1.2. Принять к сведению информацию начальника отдела среднего

профессионального образования Министерства образования и науки

Данильченко С.В. для организации вступительной кампании 2018 года.

1.3. Отделу среднего профессионального образования Министерства

образования и науки (Данильченко С.В.):

1.3.1. Разработать и утвердить Порядок приема в образовательные

учреждения среднего профессионального образования.

Срок исполнения: до 25 ноября 2017 г.

1.3.2. Рассмотреть возможность создания ресурсных центров как

структурных подразделений образовательных учреждений среднего

профессионального образования с целью объединения, интеграции и

концентрации материально-технических, учебно-методических,

информационных, кадровых ресурсов для изучения и внедрения современных

производственных технологий с последующим их использованием в

образовательной деятельности.

Срок исполнения: до 15 марта 2017 г.

1.3.3. Разработать комплекс мер по развитию системы профессиональной

ориентации обучающихся и населения.

Срок исполнения: до 01 февраля 2018 г.

4

1.4. Отделу правового обеспечения Министерства образования и науки

(Тутова С.В.) обеспечить координацию работы по разработке и принятию

Порядка приема в образовательные учреждения среднего профессионального

образования.

Срок исполнения: до 01 декабря 2017 г.

1.5. Отделу информационной политики Министерства образования и

науки (Барышников К.С.) предусмотреть размещение информации по

приемной кампании 2017 года в образовательных учреждениях среднего

профессионального образования на официальном сайте Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики.

Срок исполнения: до 15 декабря 2017 г.

1.6. Обеспечить систематическое освещение в средствах массовой

информации мероприятий, проводимых с целью популяризации среднего

профессионального образования в Донецкой Народной Республике.

Срок исполнения: постоянно.

Ответственные: Барышников К.С.,

                            Данильченко С.В.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 40 человек,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

2. О концепции непрерывного медицинского образования в

Донецкой Народной Республике и путях ее реализации.

2.1. СЛУШАЛИ:

Г.А.Игнатенко – Выступил с докладом, в котором представил концепцию

непрерывного медицинского образования в Донецкой Народной Республике и

сформулировал предложения по дальнейшему совершенствованию каждого из

уровней (текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:

Л.П.Полякова – Отметила, что будущего врача необходимо воспитывать

как можно с более раннего возраста. Предложила включить в медицинский

5

учебно-научный методический комплекс классы химико-биологического,

биологического профилей обучения общеобразовательных организаций, а также

ввести в Примерный учебный план медицинский профиль.

Также обратила внимание на то, что при создании медицинского учебно-

научного методического комплекса должны быть соблюдены равные условия для

всех образовательных учреждений среднего профессионального образования.

 Обозначила пути решения проблем при организации работы по

совершенствованию непрерывного медицинского профессионального

образования в Донецкой Народной Республике.

РЕШИЛИ:

2.1. Разработать и согласовать с Министерством здравоохранения

Донецкой Народной Республики Концепцию непрерывного медицинского

профессионального образования в Донецкой Народной Республике.

Срок исполнения: до 01 января 2018 года.

Ответственные: Кушаков М.Н., Игнатенко Г.А.

 2.2. Создать медицинский учебно-научный методический комплекс, в

состав которого включить: Донецкий национальный медицинский университет

им. М. Горького (далее – Университет), Республиканский медицинский лицей-

интернат с углубленным изучением естественных наук Министерства

образования и науки Донецкой Народной Республики, ГПОУ «Донецкий

медицинский колледж», ГПОУ «Макеевский медицинский колледж», ГПОУ

«Горловский медицинский колледж», ГПОУ «Торезский медицинский

техникум», Центр довузовской подготовки, народный университет «Юный

медик», классы химико-биологического, биологического профилей обучения в

системе среднего общего образования, классы с углубленным изучением

предметов биологии и химии в системе основного общего образования

организаций, осуществляющих образовательную деятельность.

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года.

Ответственные: Кушаков М.Н., Гаврилова Л.К.,

Игнатенко Г.А.

6

2.3. Разработать проект Положения о медицинском учебно-научном

комплексе и проект Приказа о создании медицинского учебно-научного

комплекса.

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года.

Ответственный: Игнатенко Г.А.

2.4. По согласованию с Министерством здравоохранения Донецкой

Народной Республики:

2.4.1. Обеспечить проведение работы по профессиональной ориентации

(с заключением соответствующих договоров) в классах химико-биологического,

биологического профилей обучения (10-11 классы), предпрофильных классах

(9 класс), классах с углубленным изучением предметов биологии и химии

организаций, осуществляющих образовательную деятельность в сфере общего

образования.

Срок исполнения: до 01 июня 2018 года.

Ответственные: Гаврилова Л.К., Игнатенко Г.А.

2.4.2. Ввести медицинский профиль в Примерный учебный план для

профильных 10-11-х классов лицеев, гимназий, специализированных классов

школ с углубленным изучением отдельных предметов Донецкой Народной

Республики.

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года.
Ответственные: Гаврилова Л.К., Игнатенко Г.А.

2.4.3. Подготовить программы факультативных курсов, курсов по

выбору, элективных курсов, спецкурсов компонента общеобразовательных

организаций Учебного плана, включенных в состав медицинского учебно-

научного методического комплекса.

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года.

Ответственные: Игнатенко Г.А., Чернышев А.И.

2.4.4. Разработать проект нормативного правового акта и проект

экономического обоснования создания медицинского колледжа с подготовкой

фельдшеров, в том числе военных фельдшеров, в структуре Университета для

7

согласования с Министерством образования и науки Донецкой Народной

Республики и Министерством финансов Донецкой Народной Республики.

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года.
Ответственные: Игнатенко Г.А.

2.4.5. Сформировать факультет дополнительного образования в

Университете с целью учебно-методической и организационной координации
всех направлений дополнительной подготовки.

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года.
Ответственные: Кушаков М.Н., Игнатенко Г.А.

2.4.6. Разработать предложения по улучшению материально-

технической базы центра практической подготовки студентов Университета
путем приобретения современных симуляторов.

Срок исполнения: до 01 сентября 2018 года.
Ответственные: Игнатенко Г.А.

2.4.7. Разработать документальную правовую базу формирования в

Университете магистратуры по медико-биологическому профилю с целью
восполнения дефицита преподавателей на кафедрах этого профиля и
оптимизации их подготовки.

Срок исполнения: до 01 апреля 2018 года.
Ответственные: Игнатенко Г.А.

2.4.8. Принять участие в разработке соответствующей нормативной

правовой базы, регламентирующей обучение медицинских и фармацевтических
специалистов по программам непрерывного дополнительного
профессионального образования, сертификацию и аккредитацию специалистов.

Срок исполнения: до 01 марта 2018 года.

Ответственные: Кушаков М.Н., Масюченко И.П.,

Игнатенко Г.А.

2.4.9. Принять участие в разработке критериев поступления в
ординатуру.

Срок исполнения: до 01 марта 2018 года.
Ответственные: Кушаков М.Н., Масюченко И.П.,
Игнатенко Г.А.

8

2.5. Ввести обязательный персонифицированный учёт и ежегодный
контроль знаний и практических умений врачей после прохождения ежегодного
предаттестационного цикла.

Срок исполнения: до 01 января 2018 года.
Ответственный: Игнатенко Г.А.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:    «за» – 40 человек,

«против» – 0,

«воздержались» – 0.

3. Об итогах проведения республиканского проекта «Студенческая

неделя-2017».

3.1. СЛУШАЛИ:

Е.Н.Лапенко – Ознакомил с мероприятиями, проведенными в рамках

республиканского проекта «Студенческая неделя – 2017», организованного по

инициативе студентов при поддержке Министерства образования и науки,

Министерства молодежи, спорта и туризма, Администрации города Донецка и

Совета ректоров образовательных организаций высшего профессионального

образования Донецкой Народной Республики.

Отметил, что «Студенческая неделя-2017» – интересный и масштабный

проект, включающий в себя цикл мероприятий, которые объединяют все

образовательные организации высшего и среднего профессионального

образования.

Информировал, что традиционно «Студенческая неделя-2017» началась

мероприятием, на котором были торжественно вручены профсоюзные билеты

студентам-первокурсникам – членам Профсоюза работников образования и

науки Донецкой Народной Республики.

В рамках «Студенческой недели»: лидеры профсоюзных студенческих

организаций приняли участие в обсуждении достижений и проблем

студенческого профсоюзного движения в передаче «Беседа» на телеканале

«Юнион»; профсоюзный актив образовательных организаций высшего

профессионального образования посетил вечер мировой музыки в Донецкой

государственной академической филармонии; состоялась республиканская лига

по спортивному «Что? Где? Когда?» среди команд образовательных организаций

	ПРОТОКОЛ-ПК-6-17
	Подписи ПРОТОКОЛ_ПК-6-17